
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 29年 10月号 

 〈発  行〉第 36号 

常滑市字大窯 114-2 

介護老人保健施設 

さざんかの丘 

Tel (0569)35-7555 名古屋場所開催直前の 7 月 6 日、今年も魁聖関と付き人の

魁錦さんとの交流会が開かれました。身長 195センチ、体重

191キロの魁聖関の姿が見えると「大きいねぇ」「おぉ～」と

会場がどよめきます。今年は鬼崎西保育園の年長児 25名を迎

え、園児から歌と踊りのプレゼント。利用者様の顔もほころび

ます。魁聖関からは「来年は三役になって戻って来ます」と力

強い言葉をもらいました。最後は写真撮影会。「頑張って下さ

い」と応援の掛け声をする方や握手をしてもらう方も見えまし

た。魁聖関とのスナップ写真は皆様の記念になると思います。 

その後の名古屋場所では見事に二桁勝利。来年も楽しみにお

待ちしています。 

8月5日にさざんかの丘夏の風物詩「夏祭り」

を行いました。夏祭りの開催に合わせて利用者

様も毎日、各フロアで盆踊りの練習をされてい

ました。盆踊りの本番では練習の成果を皆さん

発揮され笑顔で盆踊りを楽しんでいらっしゃい

ました。締めくくりの花火はいろいろな世代の 

一年過ぎるのは本当に早く感じますね。平成 29 年も半年以

上が過ぎ、暑い夏がやってきました。恒例行事となっている夏

祭り週間ですが、今年は 8月 1日～3日まで開催しました。当

日は中学生のボランティアのお手伝いもあり、いつもと違う雰

囲気で風船釣りや輪投げを楽しんでいただきました。屋台での

おやつもご満足いただけたと思います。 

毎年夏祭りに参加していただける利用者様も増え、お元気で

過ごしていただけていることを私たちも嬉しく思います。暑い

夏を乗り越え、年を越えて、来年も元気に夏祭りにご参加くだ

さい。皆様が健康で過ごせるよう職員一同願っております。 

方たちに楽しんで頂けるように音楽に合わせて花火の打ち上げを行いま

した。可憐で迫力のある花火に観覧席からも「うわぁ！きれい！」とい

う声がたくさん聞かれました。毎日暑い日が続きますが、暑い夏を乗り

切るパワーをもらえるような楽しいひと時を皆様と一緒に過ごす事が出

来て素敵な夏祭りになりました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

入所・ショートステイ・デイケア・訪問看護のご相談を随時受け賜っております。 

         ～お気軽にお問い合わせ、ご相談下さい～ 

介護老人保健施設 さざんかの丘 0569-35-7555 

さざんかの丘指定居宅介護支援事業所 0569-35-7586 

訪問看護ステーション さざんかの丘 0569-35-7586 

 

次号は平成 30年 5月頃 

        発行予定です。 

 敬老の日を前に９月８日、長寿のお祝いに常滑市の片岡憲彦市長を

はじめ市の職員の方々がさざんかの丘にお越しくださいました。 

普段とは違う雰囲気の中で常滑市長よりお祝いの言葉を頂き記念品

を贈呈された利用者様は、健康でこの日を迎えられたことに感謝しな

がら大変喜ばれていました。今後もこの健やかな生活を支えながら、

いつまでも皆様に笑顔で過ごしていただけるよう努力していきたいと

思います。 

介護職員  村松 知樹 

 

さざんかの丘の駐車場入り口では色とりどりの花たちがお客様を出迎えてくれます。

可憐な花は見ているだけで心が和みますよね。 

これらの花をお世話してくれているのが運転手の那須さんです。 

屋外だけでなく屋内では胡蝶蘭を育てています。数ある花の中でも胡蝶蘭は一度花が散

っても何度でも茎が伸びてきて花を楽しむ事が出来る生命力の強い植物だそうですが

再び花を咲かせるのは難しいイメージがあります。今回はそんな胡蝶蘭を綺麗に咲かせ

る那須さんに話を伺いました。 

胡蝶蘭の花を咲かせるコツは？ 

――――――花が終了した時点で専用の土に入れ替えます。 

――――――次に枝の先から 10㎝程度カットします。 

――――――栄養剤は 2週間に 1回与えるようにします。 

失敗例は？ 

――――――栄養剤を多く注入すると花が枯れるので、その場合は水をたくさん与えて

中和させます。 

花の手入れで大切なことは？ 

――――――基本は水と栄養剤と土ですが 

何より大切なのは優しく優しく育てることです。 

お花も優しい心で接することが大切なのですね。 

そんな優しい心で育てられた花を皆さんもぜひご覧になって下さい。 

 

駐車場入口の花壇 

 

竹内 ふさ子様 107歳 

 

医療法人 健幸会 伊藤クリニック 

介護職員  山下 貴子 

 

介護職員  山内 弘美 

 

介護職員  古川 美佳 

 

支援相談員  橋田 吹雪 

 

６月から介護職員としてお

世話になっています。分から

ない事ばかりですが日々成

長できるよう頑張りますの

でよろしくお願いします。 

 

名前を間違えられること

が多いので１日も早く覚

えてもらえるように頑張

りたいです。これからもよ

ろしくお願いします。 

１日でも早く戦力になれ

るように頑張ってまいり

ますのでご指導の程よろ

しくお願いいたします。 

４月から働かせて頂いてお

ります。今後も頑張っていき

たいと思いますのでよろし

くお願いします。 

介護職として３階で働かせて頂いております。

頑張りますのでよろしくお願いします。又、 

引っ越してきたばかりで分からないことも多い

ので色々と教えて頂けたらと思います。 

運転手の那須さんと胡蝶蘭 

 

船戸 かよ様 102歳 

 


